ለቤት ቀጋ ለውጭ አልጋ

መስከረም 30 ቀን 2012 ዓም(11-10-2019)

እኛ ኢትዮጵያውያን ነገራትን የምናይበትና የምንገመግምበት ብሎም የምናነጣጥርበት እውቀትና ችሎታ ባለቤቶች ነን። እነዚህ ችሎታዎች በዩኒቨርሲቲ ተምረን ያገኘናቸው ሳይሆን ከዕድሜና ከተመክሮ ያካበትናቸው ግሩም ድንቅ እሴቶቻችን ተረትና ምሳሌ፣ ቅኔ፣ ሰምና ወርቅ ተረባ፣ ለክፉም ሆነ ለደግ፣ ለምስጋናም ሆነ ለነቀፋ ስሜታችንን የምንገልጽባቸው ቃለ ምህዳሮቻችን ናቸው።

ይህም “ለቤት ቀጋ ለውጭ አልጋ ” የሚለው አባባላችን ለእራሱና ለቤተሰቡ ብሎም ለተወለደበት ሃገርና ማህበረሰብ ብዙም ሳይጨነቅ፣ እዩንዳም ለራሱ ክብርና ዝና ብሎም ጥቅም ለውጭ ወይም ለጎረቤት ደፋ ቀና የሚለውን አስመሳይ ለመግለጽ የምንጠቀምበት አባባላችን ነው።

ዶር አብይ አህመድ በምዕራቡ ዓለም የኖሮል ሽልማት የ2012 ዓም ወይም በፈረንጅቹ 2019 የሰላም ተሸላሚ ሆኖ ተመርጧል። ኢትዮጵያዊ ለዚህ አወዛጋቢ የሽልማት ዕድል በሙብቃቱ ደስ ቢለንም የስጦታው ምክንያት ግን በአንድ ገጹ ብቻ በታዬ መልኩ እንደሆነ ሊታወቅ ይገባል። ለሰላም የሠሩና የሚሰሩ ሰዎች ላበረከቱት መልካም አስተዋጽኦ እውቅና ማገኘታቸው ተገቢና ትክክል ነው።